



# Diário Oficial do **Município**

## Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

quinta-feira, 24 de fevereiro de 2022

Ano V - Edição nº 00619 | Caderno 1

## Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana - Portal do Sertão publica



Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
2E9772952645183A56FDF4D7EEA51144

## Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

# SUMÁRIO

- AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 011/2021.
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2022 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2022.
- ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 003/2022 - PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 001/2022..
- ATA Nº 001/2022 – ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA-BA e ANEXO ÚNICO.
- TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022.
- EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022.
- EXTRATO DO CONTRATO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022 DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022.

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

Pregão Presencial



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
CNPJ 29.664.289/0001-25

**PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 011/2021**

**AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO**

A Pregoeira, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da análise e julgamento da licitação na modalidade **Pregão Presencial SRP nº 009/2021, Processo Administrativo nº 085/2021**, Tipo: Menor Preço por Item. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de limpeza e descartáveis, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO. Analisadas as documentações de habilitação das empresas participantes do referido processo, foram **HABILITADAS** as seguintes:

- 1 – **ALFALIMP COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA**, CNPJ: 00.429.189/0001-32;
- 2 – **KELL & NEIC ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA**, CNPJ: 43.085.811/0001-45;
- 3 – **MIXALL COMERCIAL LTDA**, CNPJ: 39.689.810/0001-32;
- 4 – **PRIME NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS-ME**, CNPJ: 11.797.405/0001-19;
- 5 – **REYLIMP MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA**, CNPJ: 03.275.718/0001-89.

Registra-se que a empresa **GAWA LIMPEZA LOCAÇÃO E TRANSPORTE EIRELI-ME**, CNPJ: 41.244.331/0001-54, foi **INABILITADA**.

Com base nos incisos XVIII a XXI, do Artigo 4º, da Lei 10.520/02, fica aberto o prazo de 03 (três) dias úteis, a partir do dia subsequente a publicação, para interposição de recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do prazo do recorrente. Caso não haja interposição de recurso, o processo será adjudicado.

O processo encontra-se disponível na íntegra para vista aos interessados, na Sede do Consórcio - Rua São Cosme e Damião, nº 500, Bairro: Santa Mônica I, Feira de Santana – BA, Setor de Licitações.

Feira de Santana – BA, 24 de fevereiro de 2022.

**Erika Paim dos Santos**  
Pregoeira Oficial  
Portaria nº 14/2018



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

Pregão Presencial



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**  
**Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.**

N.º 002/2022

O **Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão**, com sede no (a) Rua São Cosme e Damião, 500, Bairro: Santa Mônica, Feira de Santana – Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.664.289/0001-25, NESTE ATO representado pelo Presidente, **Sr. Valcyr Almeida Rios**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 356.144.635-34 e portador do RG nº sob o nº 380043645 SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2022, Processo Administrativo 002/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa **MIXALL COMERCIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua do Calafate, n.º 175, Fazenda Grande do Retiro, Salvador/ BA, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 39.689.810/0001-32, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 001/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 001/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| LOTE 01 |  |         |     |     |                |              |
|---------|--|---------|-----|-----|----------------|--------------|
| ITEM    | DESCRIÇÃO DO MATERIAL  | MARCA   | QTD | UND | VALOR UNITÁRIO | VALOR TOTAL  |
| 01      | AGENDA 2022, medindo aproximadamente 14 x 20 cm, capa dura, com no mínimo: dados pessoais, aniversários, 1 folha por cada dia útil, endereços, cor de impressão em preto, papel off-set, fita marcadora de página. | TILIBRA | 20  | UND | R\$ 21,00      | R\$ 420,00   |
| 02      | ALFINETE de segurança 20mm. Caixa c/ 100 unidades.   | BACCHI  | 20  | CX  | R\$ 8,00       | R\$ 160,00   |
| 03      | ALFINETE, de escritório, mapa, numero 01, cores diversas, com cabeça de poliestireno e corpo de arame de aço niquelado. Embalagem: caixa com 50 unidades.  | JOCAR   | 10  | CX  | R\$ 5,50       | R\$ 55,00    |
| 04      | ALMOFADA, para carimbo, em tecido, entintada na cor preta, estojo plástico, dimensões: comprimento mínimo 9,0 cm e máximo 15,0 cm x largura mínima 6,0 cm e máxima 12,0 cm.  | RADEX   | 12  | UND | R\$ 4,50       | R\$ 54,00    |
| 05      | ALMOFADA/COLETOR, de Impressão Digital -   | NIKON   | 40  | UND | R\$ 39,20      | R\$ 1.568,00 |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|    |  |          |       |     |           |              |
|----|--|----------|-------|-----|-----------|--------------|
|    | Superfície de Polímero Microporoso - Capacidade para 500 coletas.  |          |       |     |           |              |
| 06 | APAGADOR, de quadro branco, corpo plástico, com feltro, dimensões 140 mm (comprimento) x 50 mm (largura) x 40 mm (altura), com variação de +/- 5 mm.   | MASTER   | 10    | UND | R\$ 4,80  | R\$ 48,00    |
| 07 | APONTADOR, de lapis, manual, portátil, 1 entrada, em material plástico resistente, sem depósito.   | JOCAR    | 20    | UND | R\$ 0,30  | R\$ 6,00     |
| 08 | BLOCO, para anotações, auto-adesivo, em papel sulfite, cores variadas, dimensões 38 x 50 mm podendo variar em +/-5% Embalagem: pacote com 4 blocos de 100 folhas cada em cores variadas.   | MASTER   | 40    | PCT | R\$ 5,50  | R\$ 220,00   |
| 09 | BLOCO, para anotações, auto-adesivo, em papel sulfite, cores variadas, dimensões 76 x 76 mm podendo variar em +/-5% Embalagem: pacote com 1 bloco de 100 folhas cada em cores variadas.  | MASTER   | 80    | BL  | R\$ 5,50  | R\$ 440,00   |
| 10 | BORRACHA, bicolor (azul/vermelha), para apagar tinta de caneta e lapis, atóxica, dimensões: comprimento mínimo 40 mm, largura mínima 16 mm e espessura mínima 6,0 mm.  | REDBOR   | 20    | UND | R\$ 0,55  | R\$ 11,00    |
| 11 | BORRACHA, para apagar escrita a lapis, cor branca, macia, dimensões mínimas 32 x 20 x 7 mm.  | LEO LEO  | 30    | UND | R\$ 0,40  | R\$ 12,00    |
| 12 | CADERNO, capa flexível, com espiral, 96 folhas pautadas, dimensões 100 x 140 mm podendo variar +/-10%.   | JANDAIA  | 650   | UND | R\$ 2,50  | R\$ 1.625,00 |
| 13 | CAIXA, PP (polipropileno) ou PEAD (polietileno de alta densidade) organizadora, com tampa e com o mínimo de 02 (duas) travas, capacidade entre 35 a 48 litros, podendo variar em +/- 5%.   | PLASMONT | 20    | UND | R\$ 74,50 | R\$ 1.490,00 |
| 14 | CAIXA, arquivo, para documentos, políonda, em plástico resistente, na cor azul, dimensões mínimas de 350 x 240 x 130mm.  | ALAPLAST | 800   | UND | R\$ 6,70  | R\$ 5.360,00 |
| 15 | CAIXA, plástica, tipo BIN, nº 3, capacidade aproximada de 1 litro, material polipropileno de alta densidade, medidas aproximadas de 18 cm de comprimento, 10 cm de largura e 7 cm de altura, para organização de materiais, cor preta, com trava lateral.  | ECOPLAT  | 40    | UND | R\$ 4,10  | R\$ 164,00   |
| 16 | CAIXA, plástica, tipo BIN, nº 6, capacidade aproximada de 8 litros, material polipropileno de alta densidade, medidas aproximadas de 29 cm de comprimento, 18 cm de largura e 15 cm de altura, para organização de materiais, cor preta, com trava lateral.  | ECOPLAT  | 50    | UND | R\$ 13,50 | R\$ 675,00   |
| 17 | CALCULADORA, digital, portátil, capacidade 08 (oito) dígitos, com as 04 (quatro) operações básicas, raiz quadrada, porcentagem, correção parcial e total, inversão de sinais, memória, funcionamento a pilha AA e a luz solar.   | MASTER   | 5     | UND | R\$ 20,50 | R\$ 102,50   |
| 18 | CANETA hidrográfica, ponta fina, carga não tóxica, corpo em material plástico, dimensões 140 mm (comprimento) x 8,5 mm (diâmetro), com variação de +/-10 por cento, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: jogo com 12 (doze) unidades em cores sortidas, acondicionadas em estojo plástico.   | MASTER   | 4     | CX  | R\$ 5,50  | R\$ 22,00    |
| 19 | CANETA, esferográfica, escrita grossa, tinta cor azul, corpo em material plástico resistente cristal transparente, com orifício de respiração, tampa removível sem vácuo e com haste para fixação ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borrosos e sem folga que permita a retração da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo | BIC      | 1.000 | UND | R\$ 0,70  | R\$ 700,00   |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
 C67280DC02FF9BC6C5F944BC35B2DB44

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|    |   |        |        |     |          |               |
|----|---|--------|--------|-----|----------|---------------|
|    | plastico aproximado de 130,5 mm, com ponta metalica, esfera em tugstenio.   |        |        |     |          |               |
| 20 | CANETA, esferografica, escrita grossa, tinta cor preta, corpo em material plastico resistente cristal transparente, com orificio de respiracao, tampa removivel sem vacuo e com haste para fixacao ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borros e sem folga que permita a retracao da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, com ponta metalica, esfera em tugstenio.     | BIC    | 700    | UND | R\$ 0,70 | R\$ 490,00    |
| 21 | CANETA, esferografica, escrita grossa, tinta cor vermelha, corpo em material plastico resistente cristal transparente, com orificio de respiracao, tampa removivel sem vacuo e com haste para fixacao ao bolso. Com escrita macia e uniforme, sem falhas e borros e sem folga que permita a retracao da ponta durante a escrita, comprimento aproximado de 140 mm, gravado no corpo a marca do fabricante. Carga: tubo plastico aproximado de 130,5 mm, com ponta metalica, esfera em tugstenio.  | BIC    | 300    | UND | R\$ 0,70 | R\$ 210,00    |
| 22 | CANETA, marcadora, em plastico resistente, para escrita em CD e diversas superficies, cor azul, com ponta de poliester de diametro 2,0 mm, gravado no corpo a marca do fabricante.  | BRW    | 72     | UND | R\$ 2,50 | R\$ 180,00    |
| 23 | CANETA, salientadora, corpo em material plastico resistente, para textos, na cor fluorescente amarelo, gravado no corpo a marca do fabricante.  | BRW    | 250    | UND | R\$ 1,50 | R\$ 375,00    |
| 24 | CD-R, virgem, gravacao a 52x, 700 MB dados / 80 min. audio, embalado individualmente em envelope de papel ou papelao. - Capacidade para armazenamento de 700 MB de dados, ou 80 minutos de audio. - Velocidade de gravacao de 1 a 52x, tendo em uma das faces a identificacao tecnica da midia (tipo / capacidade para dados e audio / velocidade de gravacao e espaco para escrita do conteudo gravado com caneta apropriada). - Midia acondicionada individualmente em embalagem tipo envelope. | ELGIN  | 7.500  | UND | R\$ 0,70 | R\$ 5.250,00  |
| 25 | CLIPS, para papel, em aco niquelado, numero 2/0 (dois). Embalagem: caixa com 100 unidades.  | BACCHI | 150    | CX  | R\$ 3,20 | R\$ 480,00    |
| 26 | CLIPS, para papel, em aco niquelado, numero 4/0. Embalagem: caixa com 50 unidades.  | BACCHI | 50     | CX  | R\$ 3,20 | R\$ 160,00    |
| 27 | COLA, adesiva, instantanea, a base de cianoacrilato, para superficies porosas e nao porosas. Embalagem: frasco com 20 g.  | T.BOND | 20     | FR  | R\$ 8,50 | R\$ 170,00    |
| 28 | COLA, bastao, em tubo plastico, nao toxica, base giratoria, formato cilindrico, peso liquido minimo 8 g e maximo 10 g.  | LEOLEO | 30     | UND | R\$ 1,30 | R\$ 39,00     |
| 29 | COLA, em bastao, tipo velas, a base de silicone, dimensao minima 7,5 x 280 mm, para aplicacao em pistola eletrica.  | IBEL   | 250    | UND | R\$ 0,70 | R\$ 175,00    |
| 30 | COLA, liquida, a base de PVA, branca, para uso em papel, ceramica, tecido, artesanato. Embalagem: frasco plastico com 90 g, com bico economizador.  | GLUCK  | 10     | UND | R\$ 2,10 | R\$ 21,00     |
| 31 | CORRETIVO LIQUIDO, opaco, frasco com 18ml, a base de água, não tóxico   | MAXI   | 15     | UND | R\$ 1,50 | R\$ 22,50     |
| 32 | DVD-R, com superficie imprimivel, 16 x 4,7 GB dados/120 min. video (sp), lacrado em capa de papel ou papelão; - Padrao DVD-R; - Superficie imprimivel em impressora jato de tinta.; - Capacidade para gravacao  | ELGIN  | 16.500 | UND | R\$ 0,85 | R\$ 14.025,00 |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorciportal dosertao.ba.ipmbrasil.org.br

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|    |   |            |       |     |            |               |
|----|---|------------|-------|-----|------------|---------------|
|    | de 4,7 gigabytes de dados ou 120 min. de vídeo (SP); - Suportar gravação a até 16 x; - Unidade lacrada de fábrica em capa em papel ou papelão com identificação do fabricante, padrão, velocidade e capacidade da mídia impressa na embalagem. As seguintes informações deverão ser impressas pelo fabricante, diretamente na embalagem em que o produto está acondicionado: nome/CNPJ do fabricante, site, nome do produto, data de fabricação, número do lote, composição, peso, endereço, telefone de contato, modo de usar e precauções no uso do produto |            |       |     |            |               |
| 33 | ENVELOPE, grande, sem timbre, em papel Kraft ouro, gramatura 80 g, dimensões 260 x 360 mm. Caixa com 250 unidades.  | VIA BRASIL | 250   | CX  | R\$ 104,00 | R\$ 26.000,00 |
| 34 | ENVELOPE, saco grande, em papel kraft ouro, gramatura 80 g/m², dimensões 370 x 470 mm podendo variar +3%. Caixa com 250 unidades.   | VIA BRASIL | 200   | CX  | R\$ 164,66 | R\$ 32.932,00 |
| 35 | ENVELOPE, sem timbre, saco pequeno, papel cor branca, 80 g/m², dimensões 176 x 250 mm podendo variar +3%. Apresentação: caixa com 250 unidades.   | VIA BRASIL | 150   | CX  | R\$ 57,00  | R\$ 8.550,00  |
| 36 | ESTILETE, largo, corpo plástico, com lâmina dividida, largura de 18 mm, com cabo anatômico e dispositivo de trava na posição escolhida  | JOCAR      | 20    | UND | R\$ 2,05   | R\$ 41,00     |
| 37 | ETIQUETA, autoadesiva para impressora Lexmark MS415dn, dimensões 101,6 x 25,40 mm cor branca. Embalagem: caixa com 100 folhas A4 Ref. 6181  | LINK       | 150   | CX  | R\$ 42,00  | R\$ 6.300,00  |
| 38 | EXTRATOR, de grampo, tipo espátula, em metal cromado, dimensões 15 cm (com variação de +/- 10%).  | JOCAR      | 20    | UND | R\$ 2,05   | R\$ 41,00     |
| 39 | Fio de nylon 3,0 mm x 10 m.   | CRISTAL    | 20    | RL  | R\$ 10,80  | R\$ 216,00    |
| 40 | FITA dupla face espuma 25mm x 2m, fixa forte extrema.   | 3M         | 10    | RL  | R\$ 24,50  | R\$ 245,00    |
| 41 | FITA, adesiva, crepe, dimensões 25 mm x 50 m na cor bege.   | ADERE      | 10    | RL  | R\$ 5,70   | R\$ 57,00     |
| 42 | FITA, adesiva, dupla face, dimensões 25 mm x 20 m   | ADERE      | 20    | RL  | R\$ 7,20   | R\$ 144,00    |
| 43 | FITA, adesiva, dupla face, filme plástico com adesivo acrílico, dimensões 48 mm x 30 m.   | ADERE      | 10    | RL  | R\$ 11,50  | R\$ 115,00    |
| 44 | FITA, adesiva, em PVC transparente, dimensão 48 mm x 50 m. Embalagem: com dados de identificação do produto e marca do fabricante.  | EMBALANDO  | 120   | UND | R\$ 4,80   | R\$ 576,00    |
| 45 | FITA, corretiva, na cor branca, dimensões mínimas de 4 mm x 5 m, para correção de escrita manual, máquina e impressos em geral.   | MASTER     | 50    | UND | R\$ 8,10   | R\$ 405,00    |
| 46 | GIZ, de cera, dimensões 1,0 cm (diâmetro) x 9,0 cm (comprimento), com variação de +/- 0,5 cm. Embalagem: caixa com 12 giz de cores diversas   | KOALA      | 5     | CX  | R\$ 4,00   | R\$ 20,00     |
| 47 | GRAMPEADOR, capacidade para grampear até 25 (vinte e cinco) folhas de papel 75 g/m², comprimento mínimo 12,5 cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01 (um) pente de 100 grampos 26/6.  | JOCAR      | 20    | UND | R\$ 24,50  | R\$ 490,00    |
| 48 | GRAMPO, para grampeador, galvanizado, tamanho 26/6. Embalagem: caixa com 5000 unidades.   | TOP        | 100   | CX  | R\$ 4,80   | R\$ 480,00    |
| 49 | LACRE, de segurança, numerado, em plástico resistente, para malote de correspondência, com comprimento mínimo de 140 mm e máximo de 160 mm.   | BAPIL      | 6.000 | UND | R\$ 0,18   | R\$ 1.080,00  |
| 50 | LAPIS, de cor, revestido em madeira reflorestada, comprimento de 17,5 cm, com variação de +/- 0,5 cm, gravado no corpo a marca do fabricante. Embalagem: caixa com 12 unidades de cores diversas.   | LEOLEO     | 5     | CX  | R\$ 4,80   | R\$ 24,00     |
| 51 | LAPIS, mina grafite, número 02 (dois), HB, revestido em   | ECOLE      | 400   | UND | R\$ 0,28   | R\$ 112,00    |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
C67280DC02FF9BC6C5F944BC35B2DB44

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|    |   |          |       |     |           |               |
|----|---|----------|-------|-----|-----------|---------------|
|    | madeira reflorestada, comprimento mínimo 175 mm, com ponta feita, gravado no seu corpo a marca do fabricante.   |          |       |     |           |               |
| 52 | LIVRO, protocolo, encadernado com 100 folhas, dimensão 215 x 160 mm, podendo variar +/- 5%  | SD       | 30    | UND | R\$ 8,10  | R\$ 243,00    |
| 53 | ORGANIZADOR, de escritório, em acrílico fume, dimensões 29 x 33 x 12 cm, com variação de +/- 1 cm, com 3 divisões internas, para uso de documentos e revistas.  | WALEU    | 5     | UND | R\$ 9,50  | R\$ 47,50     |
| 54 | PAPEL OFÍCIO A4 210 X 297 mm cor Branca. Pacote com 500 folhas.   | REPORT   | 1.200 | PT  | R\$ 22,00 | R\$ 26.400,00 |
| 55 | PAPEL OFÍCIO A4 210 X 297 mm 100 folhas cor ROSA. Pacote com 100 folhas.  | REPORT   | 20    | PT  | R\$ 6,75  | R\$ 135,00    |
| 56 | PAPEL OFÍCIO A4 210 X 297 mm 100 folhas cor AZUL. Pacote com 100 folhas.  | REPORT   | 20    | PT  | R\$ 6,75  | R\$ 135,00    |
| 57 | PAPEL OFÍCIO A4 210 X 297 mm 100 folhas cor AMARELA. Pacote com 100 folhas.   | REPORT   | 10    | PT  | R\$ 6,75  | R\$ 67,50     |
| 58 | PAPEL OFÍCIO A4 210 X 297 mm 100 folhas cor VERDE. Pacote com 100 folhas.   | REPORT   | 10    | PT  | R\$ 6,75  | R\$ 67,50     |
| 59 | PAPEL, auto-adesivo, tipo contact, material plástico, cor incolor, dimensão: 45cm x 25m, gramatura 80 micra, acabamento superficial brilhante, transmitância transparente.  | PLAVITEC | 2     | RL  | R\$ 81,00 | R\$ 162,00    |
| 60 | PAPEL, carbono A4, para escrita manual, na cor preta, dimensão 210 x 297 mm, podendo variar +/- 5% . Embalagem: caixa com 100 folhas.   | KAZ      | 40    | CX  | R\$ 40,50 | R\$ 1.620,00  |
| 61 | PASTA CLASSIFICADOR, em PVC, transparente, com prendedor macho e fêmea em PVC, dimensões 230 x 340 mm.  | ACP      | 60    | UND | R\$ 3,00  | R\$ 180,00    |
| 62 | PASTA, com elástico em polipropileno 335 x 245 x 50 transparente.   | ACP      | 60    | UND | R\$ 3,15  | R\$ 189,00    |
| 63 | PASTA, arquivo, registrador tipo AZ, em papelão prensado, dimensões 350 mm (largura) x 280 mm (altura) x 85 mm (dorso), com variação de +/- 10%, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04 (quatro) rebites, prendedor em material plástico de boa resistência, orifício de manuseio revestido de material plástico e janela para identificação no dorso. | FRAMA    | 120   | UND | R\$ 12,90 | R\$ 1.548,00  |
| 64 | PASTA, sanfonada, em plástico resistente, incolor, com 31 divisões, dimensões 245 x 330 mm, podendo variar em até +/- 5%  | ACP      | 10    | UND | R\$ 58,00 | R\$ 580,00    |
| 65 | PINCEL, atômico com tinta permanente a base de álcool, na cor PRETA, com ponta de feltro chanfrada, espessura escrita de 4,5 mm.  | MASTER   | 20    | UND | R\$ 2,05  | R\$ 41,00     |
| 66 | PINCEL, para quadro branco, recarregável, cor azul, ponta de acrílico indeformável com no mínimo 6mm, fácil de apagar sem deixar resíduos, ponta e refill substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros.  | PILOT    | 20    | UND | R\$ 8,80  | R\$ 176,00    |
| 67 | PINCEL, para quadro branco, recarregável, cor preta, ponta de acrílico indeformável com no mínimo 6mm, fácil de apagar sem deixar resíduos, ponta e refill substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros.   | PILOT    | 10    | UND | R\$ 8,80  | R\$ 88,00     |
| 68 | PINCEL, para quadro branco, recarregável, cor verde, ponta de acrílico indeformável com no mínimo 6mm, fácil de apagar sem deixar resíduos, ponta e refill substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros.   | PILOT    | 5     | UND | R\$ 8,80  | R\$ 44,00     |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
C67280DC02FF9BC6C5F944BC35B2DB44

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|  |  |        |    |     |            |                   |
|--|--|--------|----|-----|------------|-------------------|
| 69   | PINCEL, para quadro branco, recarregavel, cor vermelha, ponta de acrílico indeformavel com no mínimo 6mm, facil de apagar sem deixar residuos, ponta e refil substituíveis, gravado no corpo a marca do fabricante, comprimento mínimo de 10 (dez) centímetros | PILOT  | 5  | UND | R\$ 8,80   | R\$ 44,00         |
| 70   | PRANCHETA, em chapa de fibra de madeira, com prendedor metalico formato A4, dimensoes 210 x 297 mm, podendo variar em ate +/- 5%.  | WALEU  | 10 | UND | R\$ 5,85   | R\$ 58,50         |
| 71   | QUADRO, branco, com suportes para apagador e pinceis, em laminado melaminico, com moldura de aluminio anodizado fosco natural, dimensoes 1200 x 1000 mm.   | SOUZA  | 2  | UND | R\$ 198,50 | R\$ 397,00        |
| 72   | REGUA, em material plastico resistente, transparente, com 30 cm de comprimento, impressao da graduacao, legível e sem falhas, em milímetros e centímetros, sem deformacoes e rebarbas, com espessura 2,0 a 3,0 mm, com no mínimo 2,5 a 4,0 cm de largura.      | WALEU  | 10 | UND | R\$ 0,95   | R\$ 9,50          |
| 73   | TESOURA, modelo multiuso, em aco inox, 8 (oito) polegadas ou 20 (vinte) cm de comprimento podendo variar +/- 5%, cabo em plastico de alta resistencia.   | MASTER | 10 | UND | R\$ 6,70   | R\$ 67,00         |
| 74   | TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de alcool, corantes organicos, solventes e agua, cor azul. Embalagem: frasco com 20 ml.  | BRW    | 10 | UND | R\$ 4,75   | R\$ 47,50         |
| 75   | TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de alcool, corantes organicos, solventes e agua, cor preta. Embalagem: frasco com 20 ml.   | BRW    | 10 | UND | R\$ 4,75   | R\$ 47,50         |
| 76   | TINTA, para recarga de pincel marcador de quadro branco, a base de alcool, corantes organicos, solventes e agua, cor vermelha. Embalagem: frasco com 20 ml.  | BRW    | 10 | UND | R\$ 4,75   | R\$ 47,50         |
| <b>VALOR GLOBAL</b>  |  |        |    |     |            | <b>145.000,00</b> |
| <b>VALOR GLOBAL POR EXTENSO: CENTO E QUARENTA E CINCO MIL REAIS.</b> |  |        |    |     |            |                   |

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

**4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



## CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO CNPJ 29.664.289/0001-25

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou

4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

4.9.1. por razão de interesse público; ou

4.9.2. a pedido do fornecedor.

### 5. ÓRGÃO PARTICIPANTE

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.

### 6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**Feira de Santana – BA, 24 de fevereiro de 2022.**



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
CNPJ 29.664.289/0001-25

---

**Valcyr Almeida Rios**  
Representante legal do órgão gerenciador  
CONTRATANTE

---

**MIXALL COMERCIAL LTDA**  
**ROMILDA REIS SANTOS**  
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DO(S) FORNECEDOR(S) REGISTRADO(S)



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportal dosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportal dosertao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
C67280DC02FF9BC6C5F944BC35B2DB44

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

Pregão Presencial



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**  
**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**  
**Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.**

N.º 003/2022

O **Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão**, com sede no (a) Rua São Cosme e Damião, 500, Bairro: Santa Mônica, Feira de Santana – Bahia, inscrito(a) no CNPJ sob o nº 29.664.289/0001-25, NESTE ATO representado pelo Presidente, **Sr. Valcyr Almeida Rios**, inscrito no Cadastro de Pessoa Física (CPF) sob o nº 356.144.635-34 e portador do RG nº sob o nº 380043645 SSP/BA, considerando o julgamento da licitação na modalidade de Pregão na forma Presencial, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 001/2022, Processo Administrativo 002/2022**, RESOLVE registrar os preços da empresa **2 R A COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua 13 de Maio, n.º 206, Centro, Candeias/BA inscrita no CNPJ/MF sob nº. 15.183.940/0001-30, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 001/2020, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais de expediente, a fim de atender as necessidades da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana - BA, mantida pelo Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO, especificado(s) na(s) planilhas em anexo do edital de **Pregão nº 001/2022**, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

| LOTE 02 |  |     |     |                |             |           |
|---------|--|-----|-----|----------------|-------------|-----------|
| ITEM    | DESCRIÇÃO  | UND | QTD | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | MARCA     |
| 1       | Bandeirola Junina de plástico com 21 Bandeiras Cordão 10 Metros. Ideal para ser utilizada como Decoração de festas a fantasia, halloween, carnaval e Festa Junina. Composição: Polietileno de Baixa densidade e TNT. | PT  | 60  | R\$ 5,00       | R\$ 300,00  | TRAPEZZIO |
| 2       | BARBANTE, 100 % algodao, com 04 (quatro) fios torcidos. rolo com, no minimo, 240 g.  | RL  | 10  | R\$ 4,33       | R\$ 43,30   | BOCA AZUL |
| 3       | BARBANTE, 100% algodao, com 08 (oito) fios trancados. rolo com, no minimo, 200 g.  | RL  | 10  | R\$ 4,33       | R\$ 43,30   | BOCA AZUL |
| 4       | BOLA, de soprar (bexiga), nº 9, para festa. Cores diversas. Embalagem: pacote com 50 unidades.   | PT  | 30  | R\$ 7,75       | R\$ 232,50  | JOY       |
| 5       | BOLA, de soprar (bexiga), nº 9, para festa, cor VERDE. Embalagem: pacote com 50 unidades.  | PT  | 30  | R\$ 7,75       | R\$ 232,50  | JOY       |
| 6       | BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9 para   | PT  | 30  | R\$ 7,75       | R\$ 232,50  | JOY       |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|    |  |    |    |          |            |          |  |
|----|--|----|----|----------|------------|----------|--|
|    | feita, cor ROSA. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades.   |    |    |          |            |          |  |
| 7  | BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9 para festa, cor AZUL. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades.          | PT | 30 | R\$ 7,75 | R\$ 232,50 | JOY      |  |
| 8  | BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9 para festa, cor AMARELA. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades.       | PT | 30 | R\$ 7,75 | R\$ 232,50 | JOY      |  |
| 9  | BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9 para festa, cor BRANCA. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades.        | PT | 30 | R\$ 7,75 | R\$ 232,50 | JOY      |  |
| 10 | BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9 para festa, cor VERMELHA. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades.      | PT | 30 | R\$ 7,75 | R\$ 232,50 | JOY      |  |
| 11 | BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9 para festa, cor AZUL METALICO. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades. | PT | 30 | R\$ 7,75 | R\$ 232,50 | JOY      |  |
| 12 | BOLA, de soprar, (bexiga), lisa, nº 9 para festa, cor ROSA METALICO. Embalagem: Pacote contendo 50 unidades. | PT | 30 | R\$ 7,75 | R\$ 232,50 | JOY      |  |
| 13 | BALAO BEXIGA CANUDO, Nº 260, Sortido. Embalagem: pacote com 50 unidades.                                     | PT | 10 | R\$ 6,49 | R\$ 64,90  | FESTBALL |  |
| 14 | FITA, cetim, dupla face, 100% poliester 7mm, na cor AZUL. Embalagem com 10 m.                                | PT | 30 | R\$ 4,31 | R\$ 129,30 | NAJAR    |  |
| 15 | FITA, cetim, dupla face, 100% poliester 7mm, na cor AMARELA. Embalagem com 10 m.                             | PT | 10 | R\$ 4,31 | R\$ 43,10  | NAJAR    |  |
| 16 | FITA, cetim, dupla face, 100% poliester 7mm, na cor VERDE. Embalagem com 10 m.                               | PT | 10 | R\$ 4,31 | R\$ 43,10  | NAJAR    |  |
| 17 | FITA, cetim, dupla face, 100% poliester 7mm, na cor BRANCA. Embalagem com 10 m.                              | PT | 10 | R\$ 4,31 | R\$ 43,10  | NAJAR    |  |
| 18 | FITA, cetim, dupla face, 100% poliester 7mm, na cor VERMELHA. Embalagem com 10 m.                            | PT | 10 | R\$ 4,31 | R\$ 43,10  | NAJAR    |  |
| 19 | FITA, cetim, dupla face, 100% poliester 7mm, na cor ROSA. Embalagem com 10 m.                                | PT | 30 | R\$ 4,31 | R\$ 129,30 | NAJAR    |  |
| 20 | PAPEL celofane, transparente, cor AZUL, dimensoes 69 x 89 cm.  | FL | 30 | R\$ 1,36 | R\$ 40,80  | VMP      |  |
| 21 | PAPEL celofane, transparente, cor ROSA, dimensoes 69 x 89 cm.  | FL | 30 | R\$ 1,36 | R\$ 40,80  | VMP      |  |
| 22 | PAPEL celofane, transparente, cor VERDE, dimensoes 69 x 89 cm.   | FL | 10 | R\$ 1,36 | R\$ 13,60  | VMP      |  |
| 23 | PAPEL celofane, transparente, cor VERMELHA, dimensoes 69 x 89 cm.  | FL | 10 | R\$ 1,36 | R\$ 13,60  | VMP      |  |
| 24 | PAPEL celofane, transparente, cor LARANJA, dimensoes 69 x 89 cm.   | FL | 10 | R\$ 1,36 | R\$ 13,60  | VMP      |  |
| 25 | PAPEL celofane, transparente, cor AMARELA, dimensoes 69 x 89 cm.   | FL | 10 | R\$ 1,36 | R\$ 13,60  | VMP      |  |
| 26 | PAPEL, crepom, com superficie enrugada, na cor BRANCA, dimensoes 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.        | FL | 10 | R\$ 1,01 | R\$ 10,10  | VMP      |  |
| 27 | PAPEL, crepom, com superficie enrugada, na cor AZUL, dimensoes 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.          | FL | 30 | R\$ 1,01 | R\$ 30,30  | VMP      |  |
| 28 | PAPEL, crepom, com superficie enrugada, na cor ROSA, dimensoes 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.          | FL | 30 | R\$ 1,01 | R\$ 30,30  | VMP      |  |
| 29 | PAPEL, crepom, com superficie enrugada, na cor VERMELHA, dimensoes 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.      | FL | 10 | R\$ 1,01 | R\$ 10,10  | VMP      |  |
| 30 | PAPEL, crepom, com superficie enrugada, na cor VERDE, dimensoes 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.         | FL | 10 | R\$ 1,01 | R\$ 10,10  | VMP      |  |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportalosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportalosertao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
 9E612CDC26EE35F5F7AA3BA823699215

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|    |  |    |    |            |            |      |
|----|--|----|----|------------|------------|------|
| 31 | PAPEL, crepom, com superfície enrugada, na cor AMARELA, dimensões 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.   | FL | 10 | R\$ 1,01   | R\$ 10,10  | VMP  |
| 32 | PAPEL, crepom, com superfície enrugada, na cor MARROM, dimensões 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.  | FL | 10 | R\$ 1,01   | R\$ 10,10  | VMP  |
| 33 | PAPEL, crepom, com superfície enrugada, na cor LARANJA, dimensões 2,0 x 0,48 m, podendo variar +/- 5%.   | FL | 10 | R\$ 1,01   | R\$ 10,10  | VMP  |
| 34 | PAPEL, cartão, cor AZUL, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.     | PT | 30 | R\$ 12,88  | R\$ 386,40 | VMP  |
| 35 | PAPEL, cartão, cor BRANCA, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.   | PT | 10 | R\$ 12,88  | R\$ 128,80 | VMP  |
| 36 | PAPEL, cartão, cor PRETA, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.    | PT | 20 | R\$ 12,88  | R\$ 257,60 | VMP  |
| 37 | PAPEL, cartão, cor ROSA, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.     | PT | 30 | R\$ 12,88  | R\$ 386,40 | VMP  |
| 38 | PAPEL, cartão, cor VERDE, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.    | PT | 10 | R\$ 12,88  | R\$ 128,80 | VMP  |
| 39 | PAPEL, cartão, cor VERMELHA, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades. | PT | 30 | R\$ 12,88  | R\$ 386,40 | VMP  |
| 40 | PAPEL, cartão, cor AMARELA, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.  | PT | 10 | R\$ 12,88  | R\$ 128,80 | VMP  |
| 41 | PAPEL, cartão, cor LARANJA, dimensões aproximadas 50 x 70, gramatura 240 g/m². Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Pacote com 10 unidades.  | PT | 10 | R\$ 12,88  | R\$ 128,80 | VMP  |
| 42 | PAPEL, couche, formato A4, gramatura 180 g/m², cor branca, dimensões 210 x 297 mm. Embalagem impermeável, contra umidade: pacote com 50 folhas.                                | PT | 10 | R\$ 11,25  | R\$ 112,50 | BAG  |
| 43 | PAPEL vergê, dimensões 210 x 297 mm, formato A-4, gramatura 180 g/m², cor branco. Embalagem: caixa com 50 folhas.  | PT | 10 | R\$ 11,88  | R\$ 118,80 | BAAG |
| 44 | PAPEL, fotografico (glossy), cor branca, gramatura 180 g/m², dimensões 210 x 297 mm. Embalagem: Pacote com 50 folhas.  | PT | 20 | R\$ 22,00  | R\$ 440,00 | BAAG |
| 45 | PAPEL, laminado, com superfície de aparência metálica, na cor azul, dimensões 48 x 57cm podendo variar em até + 5%.  | FL | 20 | R\$ 1,19   | R\$ 23,80  | VMP  |
| 46 | PAPEL, laminado, com superfície de aparência metálica, na cor rosa shock, dimensões 48 x 57cm podendo variar em até + 5%.  | FL | 30 | R\$ 1,19   | R\$ 35,70  | VMP  |
| 47 | PAPEL, metro, na cor branca, gramatura 75g/m²,   | RL | 1  | R\$ 382,50 | R\$ 382,50 | VMP  |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportalosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportalosertao.ba.ipmbrasil.org.br)

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
 9E612CDC26EE35F5F7AA3BA823699215

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|  |   |    |    |            |            |                     |
|--|---|----|----|------------|------------|---------------------|
|  | largura 1,20m. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante. Apresentação: rolo com 30 kg.   |    |    |            |            |                     |
| 48   | PAPEL, metro, na cor pardo, gramatura 75g/m², largura 1,20m. Embalagem com dados de identificação do produto e do fabricante. Apresentação: rolo com 30 kg. | RL | 1  | R\$ 134,79 | R\$ 134,79 | VMP                 |
| 49   | PLACA em borracha EVA simples, liso medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor Rosa com glitter.                           | UN | 30 | R\$ 1,89   | R\$ 56,70  | MAKE                |
| 50   | PLACA em borracha EVA simples, liso medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor AZUL com glitter.                           | UN | 30 | R\$ 1,89   | R\$ 56,70  | MAKE                |
| 51   | PLACA em borracha EVA simples, liso medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor AMARELA com glitter.                        | UN | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  | MAKE                |
| 52   | PLACA em borracha EVA simples, liso medindo 40 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor PRETA com glitter.                          | UN | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  | MAKE                |
| 53   | PLACA, em borracha EVA simples, liso medindo 80 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor VERDE.                                     | UN | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  | MAKE                |
| 54   | PLACA, em borracha EVA simples, liso medindo 80 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor BRANCA.                                    | UN | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  | MAKE                |
| 55   | PLACA, em borracha EVA simples, liso medindo 80 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor VERMELHO.                                  | UN | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  | MAKE                |
| 56   | PLACA, em borracha EVA simples, liso medindo 80 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor AMARELA.                                   | UN | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  | MAKE                |
| 57   | PLACA, em borracha EVA simples, liso medindo 80 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor AZUL.                                      | UN | 20 | R\$ 1,89   | R\$ 37,80  | MAKE                |
| 58   | PLACA, em borracha EVA simples, liso medindo 80 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor ROSA.                                      | UN | 30 | R\$ 1,89   | R\$ 56,70  | MAKE                |
| 59   | PLACA, em borracha EVA simples, liso medindo 80 cm de comprimento x 60 cm de largura e 2 mm de espessura, na cor MARROM.                                    | UN | 10 | R\$ 1,89   | R\$ 18,90  | MAKE                |
| 60   | Saco plástico transparente 10 X 8 cm pacote com 100 unidades.   | PT | 10 | R\$ 5,19   | R\$ 51,90  | PACKPEL             |
| 61   | Saco plástico transparente 10x15 cm pacote com 100 unidades.  | PT | 10 | R\$ 3,75   | R\$ 37,50  | GALA                |
| 62   | TECIDO, não texturizado, tipo TNT (Tecido não tecido), na cor Azul Escuro, largura 1,40 m.  | M  | 20 | R\$ 1,91   | R\$ 38,20  | SANTA FÉ            |
| 63   | TECIDO, não texturizado, tipo TNT (Tecido não tecido), na cor Rosa shock, largura 1,40m.  | M  | 20 | R\$ 1,91   | R\$ 38,20  | SANTA FÉ            |
| <b>VALOR GLOBAL</b>  |   |    |    |            |            | <b>R\$ 7.031,69</b> |
| <b>VALOR GLOBAL POR EXTENSO: SETE MIL E TRINTA E UM REAIS E SESSENTA E NOVE CENTAVOS</b> |   |    |    |            |            |                     |

**LOTE 03**

| ITEM | DESCRIÇÃO  | UND | QTD | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL | MARCA      |
|------|--|-----|-----|----------------|-------------|------------|
| 1    | CARREGADOR, de bateria, capacidade para 4 baterias, recarregáveis tipo AA e AAA de 1,2 volts, proteção contra sobrecarga, sobretensão e superaquecimento, LED indicador de carga, bivolt Embalagem | UN  | 8   | R\$ 87,38      | R\$ 699,04  | MULTILASER |



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

consorciportaldosertao.ba.ipmbrasil.org.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian  
 9E612CDC26EE35F5F7AA3BA823699215

**Consórcio Público Interfederativo de Saúde da**

**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
**CNPJ 29.664.289/0001-25**

|   |   |    |     |           |                     |                     |
|---|---|----|-----|-----------|---------------------|---------------------|
|   | acompanhada de 04 unidades de pilhas AA de 2.100 mAh de 1.2 v.  |    |     |           |                     |                     |
| 2   | PILHA, alcalina, tamanho AA, 1,5 Volts, com designação LR6. Duracao minima de 11,5 horas, conforme Norma NBR vigente. Embalagem: com 02 unidades. | PR | 100 | R\$ 4,69  | R\$ 469,00          | ELGIN               |
| 3   | PILHA, alcalina, tamanho AAA, 1,5 Volts, com designacao LR03. Duracao minima de 5,0 horas. Embalagem com 02 unidades.                             | PR | 70  | R\$ 4,05  | R\$ 283,50          | ELGIN               |
| 4   | PILHA, alcalina, tamanho C, 1,5 volts. Embalagem com 02 unidades.   | PR | 10  | R\$ 13,75 | R\$ 137,50          | ELGIN               |
| 5   | PILHA, alcalina, tamanho D, 1,5 volts. Embalagem com 02 unidades.   | PR | 10  | R\$ 28,89 | R\$ 288,90          | ELGIN               |
| 6   | PILHA, recarregavel, tamanho AAA, 1000mah, tensao 1,2 volts, alcalina, litio, nicad ou nimh. Embalagem com duas unidades.                         | PR | 12  | R\$ 24,88 | R\$ 298,56          | ELGIN               |
| 7   | PILHA, recarregavel, tipo AA NiMH, 1,2 volts, 2800mAh. Embalagem com 02 unidades.   | PR | 50  | R\$ 33,75 | R\$ 1.687,50        | ELGIN               |
|   |   |    |     |           | <b>VALOR GLOBAL</b> | <b>R\$ 3.864,00</b> |
| <b>VALOR GLOBAL POR EXTENSO: TRÊS MIL OITOCENTOS E SESENTA E QUATRO REAIS</b> |   |    |     |           |                     |                     |

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura, não podendo ser prorrogada.

**4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

4.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

4.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

4.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

4.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

4.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

4.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

4.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

4.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

4.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.



SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO**  
CNPJ 29.664.289/0001-25

- 4.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
  - 4.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
  - 4.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
  - 4.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.7.1, 4.7.2 e 4.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.9.1. por razão de interesse público; ou
  - 4.9.2. a pedido do fornecedor.

## 5. ÓRGÃO PARTICIPANTE

Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – Portal do Sertão.

## 6. CONDIÇÕES GERAIS

- 6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência.
- 6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

**Feira de Santana – BA, 24 de fevereiro de 2022.**

---

**Valcyr Almeida Rios**  
Representante legal do órgão gerenciador  
CONTRATANTE

---

**2 R A COMERCIO VAREJISTA DE LIVROS EIRELI**  
**ROGÉRIO DA SILVA AMORIM FILHO**  
REPRESENTANTE(S) LEGAL(IS) DO(S) FORNECEDOR(S) REGISTRADO(S)

SEDE: Rua São Cosme e Damião, 500 – Santa Mônica I – CEP: 44077-744 – Feira de Santana – Bahia.



# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

Outros



CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25

## ATA Nº 001/2022 – ASSEMBLEIA ORDINÁRIA DO CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA-BA. VOTAÇÃO REAJUSTE SALÁRIOS; OUTROS ASSUNTOS QUE OCORRAM.

Aos vinte e oito dias, do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e dois, tele-presencialmente, reuniram-se o Sr. Nelson Luiz dos Anjos Portela, Coordenador dos Consórcios de Saúde e então representante do Estado; equipe administrativa do Consórcio Público Interfederativo de Saúde da Região de Feira de Santana – PORTAL DO SERTÃO, nas pessoas do Dr. Gervásio Junior, Diretor Executivo e Sra. Cristiane Figueiredo Conceição, Assessora Especial, bem como a Diretoria Médica da Policlínica Regional de Saúde de Feira de Santana – BA, juntamente com os Senhores Prefeitos e representantes dos Municípios constante da lista anexa. Verificado o quórum, deu-se início aos trabalhos. Dada a palavra ao Sr. VALCYR ALMEIDA RIOS, Presidente do Consórcio Público Interfederativo de Feira de Santana, agradece a presença de todos e passa a palavra ao secretário executivo, o Sr. Gervásio Júnior para leitura do edital de convocação, que tem como **pauta principal o reajuste dos servidores a partir da orientação do governo do estado**, depois o que ocorrer, vez que existem outra demanda para aprovação nesta assembleia. Dada a palavra ao Sr. Nelson, informa a aprovação do aumento de salário concedido ao servidor público estadual, devendo o mesmo ser aplicado aos funcionários da Policlínica, informa que há mais de 04 anos não é concedido qualquer reajuste aos funcionários, pelo que foi deliberado junto ao governador a inclusão em pauta de assembleia, para que os consórcios aprovassem o mesmo percentual que o estado, que vigorará a partir de março, aduz que o estado deu ao servidor estadual o percentual de 4% de aumento no salário base, mais o valor de R\$ 300 (trezentos reais), sendo que o aludido valor será replicado, com a aprovação de todos, evidentemente para todos os servidores da policlínica e do consórcio, representando um aumento para o estado no valor de R\$ 18.000,00, vez que repassava o valor de R\$ 458.000, por mês, passando a partir de março para o valor de R\$ 476.000,00. Para os municípios perfaz um aumento de R\$ 27.000,00, haja vista que repassavam R\$ 687.000,00, sendo majorado para R\$ 714.000,00. O valor de R\$ 45.000,00, se refere aumento *per capita*, conforme explanação na tela, onde se verifica o valor de cada município. Informa ainda o aumento da população de 2.545 pessoas, conforme dados do IBGE de 2020-2021, com o referido aumento da população e do servidor, o valor passa de R\$ 0,86 centavos para R\$ 0,89. Explana que o valor *per capita* menor é o de Feira de Santana e o de Itabuna, da planilha apresentada, pode ser verificado o que vai aumentar para cada município a partir de março, questiona se se há dúvidas, se colocando à disposição. Dada a palavra ao Presidente informa que é o momento de se manifestar, confirma ainda que estava pressionado em conceder o reajuste, estando no aguardo do estado para posicionamento. Dada então a abertura para manifestação dos prefeitos e representantes, foi realizada chamada individual para votação, todos os municípios com seus respectivos aprovaram, pelo que foi sugerido que todos também, fossem ao chat para aprovar o pleito, então através do chat todos registram

1

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25

o seu voto, para a aprovação. Dada a palavra ao Sr. Nelson que ratifica que pelo estado resta aprovado. O presidente então registra que **fica aprovado o reajuste de 4% % de aumento no salário base, mais o valor de R\$ 300 (trezentos reais), aos servidores da policlínica, bem como da estrutura administrativa do consórcio, conforme tabela, constante Anexo Único**, indo para o a próxima pauta que é o que ocorrer. Iniciada a próxima pauta pelo secretário executivo, informa que são 02 pontos, o primeiro é apenas para conhecimento, o segundo necessita de votação. **O primeiro ser abordado é que a Policlínica vem apresentando algumas falhas de construção**, com infiltrações, inclusive com as fortes chuvas que ocorreram, parte do teto cedeu, ficando a situação insustentável, confirma que essa semana solicitou uma avaliação, com emissão de laudo técnico para encaminhar para o estado, para contato com as empresas responsáveis, para as devidas correções. O Sr. Nelson esclareceu que ocorreu em outras Policlínicas o mesmo, mas que as obras possuem garantia de 05 anos, tranquilizando a todos, informando que já entrou em contato com a Conder, para que as empresas possam fazer as correções. Aduz ainda que já está acionando inclusive o governador, que autorizou, que caso não fossem realizados os reparos necessários, acionar judicialmente. O Sr. Presidente ressalta que o contrato só tem mais 01 ano, e a Policlínica de Feira de Santana por ser uma das primeiras a ser constituída, a Conder precisa priorizar, pois caso vença o contrato, o ônus pode ficar para os municípios. Informa que ainda não recebeu o laudo oficial, mas o engenheiro informou que o investimento não é pequeno, vez que comprometeu a estrutura, pois o processo de infiltração abriu fissura. Sr. Nelson informa que irá pressionar, solicita uma cópia do laudo, mas orienta que a empresa tenha conhecimento pelo consórcio, O Presidente informa que irá encaminhar o Laudo para as empresas, inclusive com prazo. Em seguida é abordado, pelo Sr. Gervasio, **o segundo ponto da Pauta que é a necessidade de aquisição de novo aparelho de Eletroencefalograma**, vez que o atual está com defeito, já temos os orçamentos, que variam em torno de R\$ 16.000,00 a R\$ 18.000,00, passando a palavra ao Diretor Médico, o Dr. Rodrigo esclareceu que, o eletroencefalograma da unidade, desde o início apresentou dificuldade para a os laudos, e nesse momento a policlínica conta com uma especialista em Eletro, formada pela USP, e desde então vem sinalizando que resultado não ajuda no diagnóstico dos pacientes, apresentando um dossiê completo sobre a qualidade deste, que é um aparelho muito defasado, sendo que a aquisição de um novo aparelho traria um ganho muito grande para a Policlínica e seus pacientes. Seguindo para a votação, com o mesmo processo da outra pauta, **quem concordar com a aquisição do aparelho**, vai no chat ou fala aqui. **Pelo estado aprovado e por todos os presentes a aquisição do equipamento de Eletroencefalograma**. O presidente na oportunidade parabeniza os mutirões realizados em dezembro, agradecendo o esforço e boa vontade de todo mundo, agradece também o apoio dos municípios, explica que na medida que abre o mutirão mais vagas são criadas, diminuindo as filas de espera, sendo esse o resultado esperado, vez que a ideia é que se consiga levantar em todos os setores a nível de

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da



CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA - PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25

exames e consultas, demandas reprimidas, tentando saná-las. Dada a palavra ao Diretor Médico, foi dito que está fazendo levantamento de quais os profissionais com demanda reprimida, inclusive com contratação para lançar em novos editais, e conversando com alguns colegas já tem bons retornos, acredita que vai aumentar a quantidade de profissionais, inclusive já conseguiu algumas especialidades que não possuía, a saber: pneumologista, infectologista, e na área de cardiologia tentando expandir. Dada a palavra ao Sr. Nelson informou que já entrou em contato o presidente da Conder e pediu uma atenção especial em relação aos problemas de Feira de Santana. Por fim, questiona o Presidente se algum Município quer se manifestar, nada mais havendo a tratar, encerrou-se a presente assembleia, pelo que eu, Cristiane Figueiredo Conceição, secretário *ad hoc* nomeado nesta Assembleia, lavrei a presente ata que após lida e aprovada, será assinada pelo Presidente do Consórcio, Sr. **VALCIR ALMEIDA RIOS e todos os participantes constante da lista de presença anexa.**

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

## ANEXO ÚNICO

| PROFISSIONAIS DE NÍVEL SUPERIOR – POLICLÍNICA |  |     |               |                     |                     |
|---|--|-----|---------------|---------------------|---------------------|
| EMPREGO PÚBLICO                               | REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO   | QTD | CARGA HORÁRIA | SALÁRIO -BASE (R\$) | FORMA DE PROVIMENTO |
| Assistente Social                             | Graduação em serviço social, Registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente.   | 01  | 30h           | R\$ 2.380,00        | Seleção Pública     |
| Assessor Técnico                              | Curso superior completo reconhecido pelo MEC com especialização ou residência em Saúde Coletiva ou Gestão de Serviços de Saúde ou graduação em Saúde Coletiva, fornecido por instituição de ensino superior reconhecida pelo Ministério da Educação. | 02  | 40h           | R\$ 4.013,40        | Seleção Pública     |
| Enfermeiro                                    | Graduação em Enfermagem, Registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente.   | 03  | 40h           | R\$ 2.900,00        | Seleção Pública     |
| Farmacêutico                                  | Curso superior em farmácia com Registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente.   | 01  | 40h           | R\$ 2.380,00        | Seleção Pública     |
| Médico* Especialista                          | Graduação em Medicina, registro no órgão profissional competente e CRM ativo, possuir residência médica e/ou título de especialista nas áreas previamente definidas.   | 21* | 20h*          | R\$ 5.500,00        | Seleção Pública     |
| Nutricionista                                 | Graduação em Nutrição, Registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente.   | 01  | 40h           | R\$ 2.380,00        | Seleção Pública     |
| Ouvidor                                       | Graduação de Nível Superior Completo em qualquer área, com diploma expedido reconhecido pelo MEC e inscrição no órgão  | 01  | 40h           | R\$ 2.380,00        | Seleção Pública     |

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

|           |  |    |     |              |                 |
|-----------|--|----|-----|--------------|-----------------|
|           | regulamentador, quando se aplicar.   |    |     |              |                 |
| Psicólogo | Graduação em Psicologia, Registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente. | 01 | 40h | R\$ 2.380,00 | Seleção Pública |

\*OS PROFISSIONAIS MÉDICOS PODERÃO SER CONTRATADOS COM CARGAS HORÁRIAS SEMANAIS DE 8 (OITO), 12 (DOZE), 16 (DESESSEIS) OU 20 (VINTE) HORAS, COM REMUNERAÇÃO PROPORCIONAL, EM TURNOS DE 4 (QUATRO) HORAS. TOTALIZANDO 21 (VINTE E UM) MÉDICOS DE 20 (VINTE) HORAS SEMANAIS OU TOTAL DE MÉDICOS QUE CONDIGAM COM O TOTAL DE 420 (QUATROCENTOS E VINTE) HORAS SEMANAIS.

| NÍVEL MÉDIO/PROFISSIONALIZANTE - POLICLÍNICA |   |     |               |                    |                     |
|--|---|-----|---------------|--------------------|---------------------|
| EMPREGO PÚBLICO                              | REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO  | QTD | CARGA HORÁRIA | SALÁRIO-BASE (R\$) | FORMA DE PROVIMENTO |
| Assistente Administrativo                    | Ensino Médio Completo e curso básico de informática completo.   | 12  | 40h           | R\$ 1.535,66       | Seleção Pública     |
| Técnico em Enfermagem                        | Ensino Médio Completo, Curso de técnico em enfermagem e registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente.   | 14  | 40h           | R\$ 1.805,92       | Seleção Pública     |
| Técnico em Radiologia (Tipo I)               | Ensino Médio Completo, Curso de técnico em radiologia e registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente.   | 04  | 20h           | R\$ 1.993,94       | Seleção Pública     |
| Técnico em Radiologia (Tipo II)              | Ensino Médio Completo, Curso de técnico em radiologia e registro ou protocolo de registro (dentro do prazo de validade) no órgão profissional competente com experiência comprovada de no mínimo de 06 meses em Ressonância magnética e | 04  | 20h           | R\$ 2.097,94       | Seleção Pública     |

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

|  |             |  |  |  |  |
|--|-------------|--|--|--|--|
|  | Tomografia. |  |  |  |  |
|--|-------------|--|--|--|--|

| QUADRO GERAL DE FUNÇÕES EM COMISSÃO   |   |     |               |                    |                     |
|---------------------------------------|---|-----|---------------|--------------------|---------------------|
| EMPREGO PÚBLICO                       | REQUISITOS EXIGIDOS PARA CONTRATAÇÃO  | QTD | CARGA HORÁRIA | SALÁRIO-BASE (R\$) | FORMA DE PROVIMENTO |
| Assessor Especial (Consórcio)         | Curso superior completo em Direito reconhecido pelo MEC   | 01  | 40h           | R\$ 4.303,27       | Em comissão         |
| Assistente Administrativo (Consórcio) | Ensino Médio Completo e curso de informática básica completo.   | 01  | 40h           | R\$ 1.927,58       | Em comissão         |
| Diretor Administrativo (Consórcio)    | Curso superior completo reconhecido pelo MEC  | 01  | 40h           | R\$ 6.879,93       | Em comissão         |
| Diretor Assistencial (Policlínica)    | Graduação em medicina, registro no órgão profissional competente e CRM ativo, desejável possuir residência médica e/ou título de especialista em Clínica Médica   | 01  | 20h           | R\$ 6.879,93       | Em comissão         |
| Diretor Executivo (Consórcio)         | Curso superior completo reconhecido pelo MEC  | 01  | 40h           | R\$ 8.354,27       | Em comissão         |
| Diretor Geral (Policlínica)           | Curso superior completo reconhecido pelo MEC e certificado de conclusão do Curso de Gestão em Serviços de Saúde promovido pela Escola Estadual de Saúde Pública Profº Francisco Peixoto de Magalhães Netto. | 01  | 40h           | R\$ 9.264,63       | Em comissão         |

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

Dispensa



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -  
PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25**

**TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022**

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inc. II e art. 26, parágrafo único, da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURIDICO atesta que foram cumpridas as exigências legais, , CONSIDERANDO a Justificativa anexa nos autos, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei de Licitações, RATIFICO E HOMOLOGO a referida DISPENSA DE LICITAÇÃO.

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito:

Objeto a ser contratado: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Medicina do Trabalho com realização de exames médicos, para o atendimento da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão..

Favorecido: WIMED – CLÍNICA DE IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA.

Vigência: 12 meses, iniciando em 23/02/2022 com prazo final em 23/02/2023.

Valor Total: R\$ 14.609,00 (quatorze mil, seiscentos e nove reais).

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II art. 26, parágrafo único da Lei Federal 8.666/93.

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente atuado e arquivado.

Feira de Santana – BA, 21 de fevereiro de 2022.

**VALCYR ALMEIDA RIOS**

Presidente



SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

Dispensa



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -  
PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25**

## EXTRATO DO CONTRATO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2022**

**Contrato 010/2022.**

**Contratante: Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.**

**Contratada: WIMED – CLÍNICA DE IMAGEM E DIAGNÓSTICO LTDA.**

**Objeto:** contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Medicina do Trabalho com realização de exames médicos, para o atendimento da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana, administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão.

**Vigência:** 12 meses, iniciando em 23/02/2022 com prazo final em 23/02/2023.

**Valor:** R\$ 14.609,00 (quatorze mil, seiscentos e nove reais).

**Órgão:** Consórcio Público Interfederativo de Saúde  
**Atividade:** 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde  
**Elemento:** 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros.  
**Fonte:** 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos

**Fundamentação legal:** Art. 24, II, da lei 8.666/93.

**Data da Assinatura:** 21 de fevereiro de 2022.

\_\_\_\_\_  
**VALCYR ALMEIDA RIOS**

Presidente



SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportalodosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportalodosertao.ba.ipmbrasil.org.br)

# Consórcio Público Interfederativo de Saúde da

Dispensa



**CONSÓRCIO PÚBLICO INTERFEDERATIVO DE SAÚDE DA REGIÃO DE FEIRA DE SANTANA -  
PORTAL DO SERTÃO  
CNPJ 29.664.289/0001-25**

**EXTRATO DO CONTRATO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2022**

**Contrato:** 007/2022

**Contratante:** Consorcio Público Interfederativo de Saúde de Feira de Santana - BA.

**Contratada:** J. G. TACÓGRAFOS LTDA.

**Objeto:** A Contratação de empresa especializada no fornecimento de discos tacógrafos para a manutenção da frota de veículos da Policlínica Regional de Saúde da Região em Feira de Santana-BA, Administrada pelo Consórcio de Saúde – Portal do Sertão.

**Vigência:** 90 (dias) a contar da assinatura - 10/02/2022 à 10/05/2022.

**Valor:** R\$ 1.035,00 (um mil, trinta e cinco reais).

**Dotação:**

Órgão: Consórcio Público Interfederativo de Saúde

Atividade: 2002 – Manutenção das ações da Policlínica Regional de Saúde

Elemento: 339030 – Material de Consumo.

Fonte: 21 - Transferência de Municípios a Consórcios Públicos

**Fundamentação legal:** Art. 24, II, da lei 8.666/93.

**Data da Assinatura:** 10/02/10/2022.

\_\_\_\_\_  
**VALCYR ALMEIDA RIOS**

Presidente



SEDE: Rua São Cosme e Damião, nº 500, Santa Mônica, Feira de Santana - BA, CEP: 44.077-744

Rua São Cosme E Damião | 500 | Santa Mônica | Feira de Santana-Ba

[consorciportalidosertao.ba.ipmbrasil.org.br](http://consorciportalidosertao.ba.ipmbrasil.org.br)